
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

NUMERO 68 DEL 09.05.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventquatro, il giorno nove del mese di maggio con inizio alle ore  09:30, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 68 del 09/05/2024  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la proposta n. 62/2024 del Segretario Comunale, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICHE AL 

SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE” 

Su indicazione della Sindaca 

Richiamato 

-il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni.”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 25.05.2017, n. 74, e in particolare il Titolo 

II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

 
Atteso che 

- le Amministrazioni Pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa 

adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e 

organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del 

destinatario dei servizi e degli interventi;  

-  la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei 

servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 

professionali attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati 

perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e di 

doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento;  

-  ogni Amministrazione Pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si 

articola e ai singoli dipendenti; 

Dato atto che 

- ai sensi dell’art. 7 del su menzionato D.Lgs. n. 150/2009, che le Amministrazioni Pubbliche ai fini 

della valutazione annuale della performance, organizzativa e individuale, sono tenute ad adottare 

con apposito provvedimento formale il “Sistema di misurazione e valutazione della performance” 

dell’Ente; 

-il sistema di valutazione è stato approvato con deliberazione di G.C. n. n. 46 del 9.5.2019; 

Ravvisato che 

l’attuale SMVP deve essere aggiornato al fine di adeguarlo metodologia di valutazione debba essere 

opportunamente modificata al fine di renderlo maggiormente coerente con le nuove disposizioni di 

legge e di CCNL e con le direttive ministeriali in materia di misurazione e valutazione della 

performance nelle pubbliche amministrazioni 

Vista 



la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 28.11.2023 ad oggetto “Nuove 

indicazioni in materia di misurazione e di valutazione della performance individuale” che, in un’ottica 

di superamento di una valutazione gerarchica e unidirezionale, suggerisce l’introduzione di elementi 

quali la “valutazione fra pari” e “dal basso” la quale può essere opportunamente inserita nel SMVP 

all’interno della sezione dedicata ai Responsabili di Settore;  

 

Ravvisato 

 di dover ricalibrare in modo più opportuno il rapporto tra il grado di raggiungimento degli obiettivi di 

performance (individuale e organizzativa) e il correlato punteggio attribuibile; 

di apportare alcune modifiche ad alcuni aspetti procedimentali del sistema di valutazione; 

Visto 

Il verbale n. 2 dell’ 11.4.2024 del Nucleo di Valutazione, con cui l’organo si esprime favorevolmente; 

Dato atto 

Che la bozza del SMVP è stata trasmessa alle rappresentanze sindacali in data 28.03.2024 e non è 

stato chiesto il confronto di cui all’art. 5 del CCNL del 16.11.2022; 

Visti  

-Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in particolare l’art. 48; 

- la Legge 06.11.2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 di 

approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione vigente approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 

13.11.2019; 

- Lo statuto comunale 

-  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Segretario Comunale, dott. Gianluca Cossu e che non 

si è reso necessario il parere di regolarità contabile del responsabile del settore finanziario in quanto 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 



Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

di modificare 

il Sistema di misurazione e valutazione della performance, nel testo formato da n. 9 articoli e 

delle schede allegate; 

di dare 

la massima diffusione e informazione del presente provvedimento, anche mediante la 

pubblicazione nelle sezioni Amministrazione Trasparente del sito web dell’Ente, la trasmissione al 

personale comunale e alle organizzazioni sindacali; 

di dichiarare 

      la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE MODIFICHE AL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

SEGRETARIO COMUNALEDecimomannu, 09.05.2024

Gianluca COSSU



APPROVAZIONE MODIFICHE AL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCEOGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 68 DEL 09.05.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


